dictione impositae nomine mutui restituendum postmodum tibi ipsi in eadem pecunia ipsius subventionis de pecunia suprascripta pecuniam necessariam pro solidis et aliis consuetis necessariis ipsius galee. Que uncie auri L p. g. per mensem aliquatenus non excedat et pecuniam etiam necessariam pro solidis et aliis consuetis necessariis galionis predicti iuxta statutum Curie, pro mense uno ad presens numerando a die quo vassella ipsa ceperint navigare, vel ad requisitionem eiusdem Prothontini nuncio eius nec non et uncias auri VIII necessarias pro reparatione ipsorum galee et galionis pred. ponderis sine defectu et difficultate qualibet debeas exhibere. Recepturus etc. Et quia tibi pridem per litteras nostras mandavimus sub magno et consueto sigillo nostro pendenti et sigillo nostro parvo secreto ut pecuniam huiusmodi pro solidis dicte galee et galionis pro mense uno, Matheo de Rogerio de Salerno Provisori et preposito navigii et vassellorum ac tarsianatum Principatus et Terre Laboris exhibere deberes, placet Nobis et volumus quod si pred. mandatum nostrum ad te pervenit vel forte perveniet nullius efficacie vel valoris existat, et ad executionem ipsius in aliquo non procedas, set presens mandatum nostrum efficaciter exequeris, ut ipse Prothontinus Caiete personis ipsorum vassellorum, solidos et alia consueta necessaria iuxta statutum Curie pro mense uno exhibeat, et vassella ipsa instanter decenter faciat reparari. Pro predictis vero galeis et galeonis recolligas in eisdem terris iurisdictionis tue ad rationem de unciis auri LXXX pro quolibet mense pro eisdem VII mensibus uncias auri DLX. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, die XIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 69 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 484-487; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

196. - Curie pro biscocto.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus, Terre Laboris et Aprutii etc. Licet tibi pridem per patentes litteras nostras sub magno et consueto sigillo nostro pendenti et sigillo nostro parvo secreto dederimus in mandatis ut Matheo de Rogerio de Salerno Provisori et preposito navigii et vassellorum ac tarsianatum Principatus et Terre Laboris biscoctum necessarium pro panatica unius galee et unius galionis, de remis LX quam galeam et galionem ad custodiam maritime Principatus et Terre Laboris deputato in eis preposito Iacobo de Alneto Prothontino Caiete duximus deputandas pro mensibus duobus, numerandis a tempore quo vassella ipsa ceperint navigare de biscocto Curie in defectu ipsius de empticiis exhibere deberes. Volumus tamen et t. f. precipimus quod ipsum mandatum nostrum tibi super hoc directum valoris et efficacie non existat et de biscocto ipso nullam quantitatem eidem Matheo exhibeas vel facias exhiberi, set huiusmodi biscoctum pro pred. tempore dicto Prothontino. Caiete exhibendum per eum personis vassellorum ipsorum iuxta statutum Curie de biscocto

Curie quod est per manus tuas et in ipsius defectu quod emas de pecunia Curie officii tui que est vel erit per manus tuas debeas exhibere. Recepturus etc. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi, a. MCCLXXVIII, die XIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 69 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 487-488; Sicola, *Rep.* 2, f. II; Ms. Bibl. Brancacc. 11, F. 13, f. 30 t. (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 31 t. (not.).

197. - Pro Magistro Procuratore et Portulano Principatus et Terre Laboris pro sclavis Castri Capuani.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Magistro Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris. Quia exposuit nobis Guillelmus Accillator Castellanus Castri nostri Capuani de Neapoli fidelis noster, quod recepit in eodem Castro Capuano de Neapoli sclavos IIII saracenos missos ad castrum ipsum per Symonem de Bellovidere olim Iustitiarium Terre Bari XXII mensis ianuarii p. p. huius VI indictionis et supplicavit ut pro sclavis ipsis de expensis quibus valeant sustentari providere de benignitate Regia dignaremur. F. t. ... mandamus quatenus ad requisitionem ipsius Castellani a tempore quo ipsi sclavi in castro ipso esse ceperint et quousque ibi fuerunt de quo tibi sufficienter constiterit ipsi quatuor sclavi pro sustentatione ipsorum de frumento et vino Curie nostre que sunt vel erunt per manus tuas tumulos frumenti duos et barrilia vini duo ad barrile ... per mensem nec non de pecunia Curie nostre etc. ... unum ponderis generalis pro quolibet eorum per diem pro companagio eorumdem debeas exhibere. Recepturus etc. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, die XIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 70).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 488-489; Chiarito, *l.c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

198. - Pro solvendis lupariis XV tar. per mensem.

Scriptum est Secreto Principatus et Terre Laboris et Aprutii etc. Cum pro occidendis lupis in pulvere per defensas nostras Terre Laboris et alias partes extra defensas ipsas in quibus fuerit oportunum ad maiorem conservationem animalium silvestrium que in defensis ipsis existunt et etiam animalium nostrorum et animalium privatorum Iacobum de Cassano et Guillelmum de Nusco luparios ... Celsitudo nostra duxerit deputandos ad expensas Curie nostre, f. t. ... mandamus quatenus de pecunia Curie etc. expensas ad rat. de tar. auri XV p. g. pro quolibet ipsorum per mensem a tempore quo servitium ipsum facere ceperunt et in antea donec in eodem continue servitio fuerunt per totum mensem aprilis tamen p. f. pres. VI ind., quo huiusmodi luparii consueverunt in ipso servitio commorari, recepto prius ab eis super Sancta Dei Evangelia corporaliter iuramento quod continue in eodem servitio fuerint et ad alia servitia non intendant in fine videlicet

cuiuslibet mensis dummodo in eodem servitio fuerint exhibeas vel facias exhiberi. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, XIII mensis martii VI ind. (Reg. 1, f. 70).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 488-490; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, ff. 31-32 t., Scandone, *I Comuni etc.*, in « Sannium », IX, p. 188 (not.).

199. - Quod recipiat a Mag. Portulano de vino greco C salmas et quod emat vinum Nucerie totum et cere libras VII milia et de lardo pactiones XXX et quod recipiat a iudice Tarentio porcos sallitos C et pectias casei III millia.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. F. v. sub pena unciarum auri CC et totius dampni incomodi et interesse quod occasione defectus tui Curie nostre emergerit ... mandamus quatenus statim, receptis presentibus, emas de pecunia Curie nostre officii tui que est etc. de lardo bono et puro pationes XXX et presente et sciente Petro Boudin de Andegavia, Thesaurario Camere nostre Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli familiari et fideli nostro de cera librarum VII milia et presente et sciente Dublecto scancionarie nostre vallecto de bono vino Nucerie Christianorum salmas C ad salmam generalem, ita quod ipse Dublectus personaliter intersit in emptione ipsius vini et videat et plene sciat eandem et recipias insuper a Pandono de Afflicto Mag. Portulano et Procuratore Principatus et Terre Laboris de vino greco Curie nostre quod est per manus suas salmas C ad salmam generalem in Neapoli si habeatur vel si ibi non habeatur in aliis terris et locis vicinioribus eidem terre Neapoli et totum vinum ipsum tam emendum in Nuceria quam recipiendum a dicto Pandono in vassello Curie nostre, si habes vel que requiras et recipias a pred. Pandono si habet, et in defectu ipsorum que emas de pecunia supradicta facias studiose et diligenter reponi. Requiras etiam et recipias a Guillocto Acillatoro vegeticulas duas plenas verzusio et recipias etiam a nuntio seu nuntiis iudicis Tarenti de Andria magistri massarii Curie nostre in Basilicata et Terra Bari porcos sallitos C et casei pectiarum tria milia; quos porcos sallitos et caseum ad te eundem magistrum massarium mandavimus destinari et predicta omnia cum barchis quas conducere debeas de pred. pecunia aput Urbem per ydoneos et sufficientes nuntios tuos de quibus tamquam de te ipso confidas studeas destinare. Et ea omnia ibidem mag. Hugoni de Bisuntio Camerario in Urbe dilecto clerico familiari et fideli nostro, per eosdem nuncios tuos facias integre assignari, et de assignatione ab eo recipi ydoneam apodixam. Rescripturus etc. ... quantitatem cere quam emeris ... ad quam rat. et pro quanta pecunie quantitate et si aliqua vasella ad remictendum in eis pred. vinum et vinum quod receperis a pred. Pandono in defectu vasellorum Curie ... contingerit numerum ipsorum vassel-

lorum, que empta fuerint ad quam rationem et pro quanta pecunie quantitate empta fuerint; quantitatem etiam pecunie quam solveris pro pred. portionibus lardi XXX emendis et ad quam rationem ac quantitatem pecunie quam solveris pro pred. rebus omnibus deferendis usque ad Urbem et ad quam rationem singulariter de qualibet re et tute processum eundem quem in premissis omnibus habueris particulariter et distincte facturus nunciis pred. mag. massarii et pred. Pandoni, ac pred. castellano castris Capuani de hiis que receperis ydoneam apodixam. Vinum vero quod emeris vel emi feceris apud Nuceriam, solvas vel solvi facias patronis ipsius ad rationem de salmis V ad salmam generalem, pro uncia auri una. Volumus tamen quod mittas similiter apud Urbem, cum rebus pred. assignandis eidem mag. Hugoni de bono zuccaro quod per te dudum emi mandavimus usque ad libras CC. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, die XIX martii VI ind. (Reg. 1, f. 70).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 491-494; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.) e I, f. 32 t. (not.).

200. - Ut assignetur Secreto Principatus et Terre Laboris de vino greco Curie salme C.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. F. t. sub pena C unciarum auri et totius dampni incomodi et interesse quod occasione defectus tui Curie nostre intersit ... mandamus quatenus, ad requisitionem Thomasii Iudicis Riccardi de Amalfia Secreti Principatus Terre Laboris et Aprutii sibi vel statuto loco sui pro eo de vino greco Curie nostre quod est per manus tuas salmas C ad salmam generalem in Neapoli si habetur et si ibi non habetur in aliis terris et locis vicinioribus eiusdem terre Neapolis, statim receptis presentibus, debeas assignare. Cui etiam assignes de vegetibus Curie nostre, si habes, vegetes necessarias et pro immictendo in eis tam vino ipso quam aliis C salmis vini quas per eundem Secretum emi pro parte nostre Curie mandamus; recepturus etc. apodixam; sciturus pro certo quod si in assignando vino, et vegetibus ipsis moram commiseritis vel defectum, penam pred. a te de tuo proprio mandabimus extorqueri, preter penam aliam infligendam quam nostro arbitrio reservamus. Significaturus statim Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quicquid de premissis duxeris faciendum. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, die XIX martii VI ind. (Reg. 1, f. 70 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 494-495

201. - Ut assignet Risoni de Marra et Guillelmo Buccello et Petro Boudino LXXX salmas frumenti.

Scriptum est Iohanni Acconzaioco et Rogerio Pironto de Ravello Con-

servatoribus victualium Curie in Neapoli etc. F. v. precipimus quatenus de salmis frumenti MCC et L ad salmam generalem quas per Pandonem de Afflicto de Scala Mag. Portulanum et Procuratorem Principatus et Terre Laboris ... de frumento nuper delato a partibus Sicilie vobis assignari mandavimus salmas DCCC ad salmam generalem mag. Guillelmo Buccello de Parisius clerico, Risoni de Marra de Barulo et Petro Budino de Andegavia panecterio, Thesaurariis Camere nostre Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli quod vulgariter dicitur Castrum Ovi ... sine dilatione qualibet assignare curetis et recipiatis exinde ad vestri cautelam ydoneam apodixam. Scripturi Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quantitatem frumenti et diem quo frumentum ipsum predictis Thesaurariis assignandum duxeritis particulariter et distincte. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum, etc. a. D. MCCLXXVIII, die XIX martii VI ind. (Reg. 1, f. 70 t.).

FONTI: Reg. di trasc., cit., ff. 495-496.

202. - Ut assignet Secreto Principatus et Terre Laboris duas bucticellas de verzusio.

Scriptum est Guillocto Actillatori Castellano Castri Capuani de Neapoli etc. F. t. ... mandamus quatenus statim ... ad requisitionem Thomasii Iudicis Riccardi de Amalfia Secreti Principatus Terre Laboris et Aprutii sibi vel statuto loco sui pro eo vegeticulas duas plenas verzusio que sunt in pred. Castro debeas assignare et exinde ad tui cautelam ydoneam recipias apodixam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, die XVIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 70 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 496-497.

203. - Pro monasterio Sancti Gregorii de Neapoli.

Scriptum est statutis super sale Curie in Neapoli tam presentibus quam futuris etc. Ex parte religiosarum mulierum abbatisse et conventus monialium monasterii Sancti Gregorii Maioris de Neapoli devotarum nostrarum fuit Nobis humiliter supplicatum ut, cum tam ipsa quam alie abbatisse et moniales ipsius monasterii a Catholicorum Regum Sicilie temporibus usque ad hec felicia tempora nostra XII salmas salis ad gen. salmam in fundico Dohane Neapolis ex libera donatione a quondam Catholicis Sicilie regibus precessoribus nostris ipsi monasterio inde facta annis singulis percipere consueverint, et habere super danda sibi annis singulis salis quantitate pred. in cuius exhibitione per officiales nostre Curie fraudari diversisque fatigari calupniis se queruntur oportunum adhibere remedium dignaremur, Nos autem fraudi et temeritati huiusmodi viam precludere omnino volentes, f. t. ... mandamus quatenus ad requisitionem dictarum abbatisse et conventus vel procuratoris earum vos pred. statuti super sale ipso nostre Curie in Neapoli diligen-

tius inquiratis, si XII salmas salis ad generalem salmam sunt dicte abbatissa et conventus, vel alie abbatisse ac moniales dicti monasterii que fuerunt pro tempore a Catholicorum Regum Sicilie temporibus usque ad nostra tempora annis singulis percipere consuete et si per inquisitionem huiusmodi diligenter per vos factam quam non ulterius fieri singulis vestris in officio ipso successoribus ut iterari eam non oporteat, volumus assignari; constiterit dictas abbatissam et conventum vel alias abbatissas et moniales eiusdem monasterii que fuerunt pro tempore consuevisse percipere huiusmodi salmas salis XII ut est dictum, eas eisdem vel procuratori earum pro eis nullum aliud super hoc a Nobis expectantes mandatum pro anno presenti VI indictionis si pro ipso nondum receperunt easdem et in antea singulis annis absque difficultate qualibet integraliter persolvere ac exhibere curetis, prout est hactenus consuetum de hiis que dederitis apodixam ydoneam recepturi. Scituri quod si iuxta prescriptam formam prefatis abbatisse et conventui huiusmodi quantitatem salis non solveritis, Nos duplum ipsius quantitatis in cuius exhibitione vel solutione defeceritis, ad quod Nos ex tunc nostre Curie condempnamus nec non expensas et dampna que eadem abbatissa et conventus incurrent propterea et ad que restituenda et restauranda ipsis vos similiter ex nunc teneri decernimus, extorqueri a vobis tam pro nostra Curia quam pro ipsis abbatissa et conventu irremisibiliter faciemus, non obstantibus quibuslibet mandatis contrariis sub quacumque forma verborum factis vel imposteorum faciendis per que posset huiusmodi quantitatis salis solutio vel exhibitio differri diminui vel aliquatenus impediri, nisi plenam et expressam ac de verbo ad verbum facerent de presentibus litteris mentionem quevis talia mandata contraria, Deo favente, nostrumque benigne prosequente propositum dare nullatenus intendamus. Resignaturi autem predictis abbatisse et conventui vel procuratori eorum presentes litteras preterquam in formam publicam feceritis redigi quas tam ad vos quam ad alios successores vestros eandem vim volumus obtinere. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc. a. D. MCCLXXVIII, die XX martii VI ind. (Reg. 1, f. 70 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 497-500; Sicola, *Rep.* 2, f. 11; *Ind. monast.* I; *Ind. fam.*, f. 113; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 32 t. (not.).

204. - Scriptum est Dohaneriis et Fundicariis Neapolis fidelibus suis etc. Cum Landulfo Carazulo militi Iustitiario scolarium Neapolitani Studii et subscriptis doctoribus regentibus de mandato nostro in civitate Neapolis salarium eorum per Curiam nostram statutum ad subscriptam rationem pro anno presenti VI indictionis per vos volumus integraliter exhiberi, vid. pred. Landulfo Iustitiario uncias auri XX, magistro Nicolao de Cardona iuris canonici professori unc. auri XXV, mag. Iohanni de Casamicula doctori in phisica unc. auri XX, mag. Iohanni de Travo doctori in logica unc. auri XII, mag. Fidantie doctori in gramatica unc. auri X, et mag. Morando lombardo doctori in logica

unc. auri X p. g., f. v. ... mandamus quatenus pred. Iustituario et doctoribus vel eorum certis nuntiis pro eisdem salarium ipsum ad rationem eandem pro rata temporis quo eodem anno presenti ibidem rexerunt et rexerint de pecunia dohane seu fundici Neapolis etc. sine diminutione qualibet exhibere curetis. Recepturi de hiis etc. idoneas apodixas. Dat. Bellumvidere, a. D. MCCLXXVIII, mense februarii V eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 71).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 500-501; Chiarito, *Rep.* 28, ff. 53 t - 54 t (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); Bibl. Serra-Gerace, *Mss. Ricca*, f. 40 t. (not.); Minieri Riccio, *Della domin. ang.* etc., p. 23 (not.); Monti, *L'età ang.* in « Storia dell'Università di Napoli », p. 43 (not.); Ms. Soc. Stor. Nap. XX, D. 40, f. 52 t. (not.); *Antiqua monum. Neapolis*, Ms. pr. Filangieri, f. 34 (not.); Siculo, *Rep.* 2, f. 11 etc.

205. - Pro custodia passuum Ceperani.

Scriptum est Iustituario Terre Laboris. Supplicavit Excellentie nostre Guillelmus de Malassisia miles et familiaris et fidelis noster statutus super custodia passuum et stratarum Terre Laboris et Comitatus Molisii, quod cum de mandato nostro deputati fuerunt super eo ad diligentem custodiam ipsorum passuum et stratarum de stipendiariis nostris scutiferi equites X et servientes pedites XX et tam sibi quam ipsis stipendiariis equitibus et servientibus de stipendiis et gagiis eorum ipsis per Curiam nostram statutis per Calcerium de Summarosa, tuum in officio predecessorem qui ipsos tempore sui officii de mandato nostro solvere habuit per totam primam medietatem mensis decembris nuper preteriti pres. VI ind. fuerit satisfactum ipsis gagia huiusmodi ab ultima medietate dicti mensis decembris in antea exhiberi de benignitate regia mandavimus. Nos autem ipsius supplicationibus iustis utpote inclinati, f. t. ... mandamus quatenus certificatus per litteras dicti Calceri de Summarosa tui in officio precessoris de forma litterarum nostrarum sibi tempore sui officii exinde directarum de huiusmodi gagiis et stipendiis exhibendis et de nominibus et numero stipendiariorum tam scutiferorum equitum quam servientium peditum deputatorum cum eo, ad custodiam dictorum passuum et stratarum et ad quam rationem ipsis huiusmodi gagia et stipendia exhibuit iuxta continentiam ipsarum litterarum nostrarum sibi exinde directarum, et quod de gagiis et stipendiis ipsis ab ultima medietate dicti mensis decembris in antea nichil eis vel alteris pro parte ipsorum dederit vel per alios dari fecerit eidem Guillelmo et stipendiariis scutiferis equitibus ac servientibus peditibus deputatis cum eo ad supradictam custodiam, illis videlicet quorum nomina continentur in literis nostris eidem precessori tuo directis, et ad illam rationem ad quam idem precessor tuus gagia ipsa eis exhibuit iuxta continenciam litterarum nostrarum sibi exinde directarum ab ultima medietate mensis decembris et usque per totam primam medietatem mensis martii p. v. pres. VI ind. ad presens et deinde in antea singulis tribus mensibus, sicut solvuntur alii stipendiarii nostri in Curia nostra morantes, pro tempore quo in custodia ipsorum passuum et stratarum continue de man-

dato nostro fuerit de pecunia proventuum officii tui et quorumcumque residuorum Curie tibi assignatorum, ad recolligendum de mandato nostro per eundem precessorem tuum vel de quacumque alia fiscali pecunia que est etc., preter quam de pecunia pres. gen. subventionis in tua iurisdictione imposita, si dictus Guillelmus habeat equos IIII et sit armis decenter munitus et habet similiter scutiferum unum armis munitum, et habeat alios gartiones duos, quorum quilibet habeat cerveleriam spalleriam cum gorgeria ferrea, ense et cultellum et quilibet stipendiariorum equitum deputatorum cum eo habeat equos duos et gartionem unum, habentem cerveleriam spalleriam cum gorgeria ferrea et ense et cultellum modo pred. et servientes etiam pedites sint armis decenter muniti, ut pedites et quilibet ipsorum habeat balistam sine defectu et difficultate qualibet debeas exhibere. Deducas tamen eis de quantitate pecunie ipsis debita pro stipendiis eorum de quibus solvenda sunt ad presens uncie XXVI quas idem Guillelmus accepit a Calcerio Flamingo dudum stipendiario Curie nostre, tantum per eos in passu Insule Solerate qui latenter et furtive de Regno absque nostra licentia recebat. Recepturus etc. apodixam. Dat. ap. Bellumvidere a. MCCLXXVIII, mense februarii VI eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 71).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 501-505; Chiarito, *Rep.* 28, f. 54 t.; Sicola, *Rep.* 2, f. 12; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 32 t. (not.).

206. - Fundicariis et statutis super officium ferri et salis in Neapoli pro monachis Schifati.

Scriptum est Fundicariis et statutis super officio ferri et salis in Neapoli etc. Cum inter alia quibus monasterium ecclesie Sancte Marie de Regali Valle quod fit de mandato nostro in territorio Skyfati dotandum providimus cantaria X ferri per Fundicarios et statutos super iuribus ferri nec non thuminos salis L per cabellotos et credenzerios officii salis in Neapoli pro usu dicti monasterii annis singulis providerimus exhibendos, f. v. ... mandamus quatenus vos Fundicarii et statuti super iuribus ferri predictam quantitatem ferri de ferro quod pro parte Curie, que est etc. et vos gabelloti vel credenzerii officii salis pred. quantitatem salis de sale similiter Curie quod est vel erit per manus vestras venerabilibus abbati et conventui dicti monasterii vel nuncio et procuratori eorum pro eis annis singulis pro usu eiusdem monasterii sine defectu et difficultate qualibet assignare et exhibere curetis. Recepturus etc. apodixam. Dat. ap. Bellumvidere, a. D. MCCLXXVIII, die XXVIII ianuarii VI ind. (Reg. 1, f. 71 e t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 505-506; Chiarito, *l.c.*, e f. 55; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 32 t. (not.).

207. - Pro monasterio Skifati.

Scriptum est Cabelloto salis Curie in Neapoli etc. Olim per patentes lit-

teras nostras sub sigillis nostris magno et parvo mandasse recolimus quod cum inter alia quibus monasterium ecclesie Sancte Marie de Regali Valle, quod fit de mandato nostro in territorio Schifati dotandum providimus thuminos salis D in Neapoli pro usu dicti monasterii annis singulis providerimus exhibendos, pred. quantitatem salis de sale Curie, quod esset vel futurum esset per manus vestras venerabilibus abbati et conventui dicti monasterii vel nuncio et procuratori suo pro eis pro usu dicti monasterii sine defectu et difficultate qualibet exhibere curetis. Verum quia sicut nuper ex assercione ipsorum accepimus vos id minime facere curavistis et supplicaverint eis super hoc per nostram Excellentiam provideri, quod grave gerentes et contumaciam vestram admodum arguentes, f. v. sub pena quadrupli totius salis quod de quantitate ipsa eis non assignaveritis ... mandamus quatenus, non obstante aliquo mandato nostro huic contrario vobis facto pred. quantitatem salis de sale Curie quod est vel erit per manus vestras eisdem abbati et conventui, vel nuncio et procuratori eorum pro parte ipsorum exhibere sine difficultate qualibet debeatis, exhibituri eis ad presens sine defectu quolibet sicut penam pred. cupitis evitare, et de eadem quantitate salis thuminos C pro usu monasterii supradicti. Scituri pro certo quod si incontinenti pred. thuminos salis C eis non exhibueritis statim, quadruplum ipsius a vobis faciemus de vestro proprio infallibiliter extorqueri. Recepturi etc. Pred. ... quantitatem salis exhibeatis eisdem iuxta priorum nostrarum patentium litterarum tenorem vobis sub sigillis nostris magno vid. pendenti et parvo secreto proinde directarum. Dat. ap. Bellumvidere per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, die X februarii VI ind. (Reg. 1, f. 71, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 506-508; Minieri Riccio, *Della domin. ang.* etc., p. 20 (not.); id., Ms. in Arch. I, f. 33 (not.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 55.

208. - Pro reparatione navium et teridarum Curie in Brundusio.

Scriptum est Angelo Faraono militi de Gaeta preposito navigii vassellorum et tarsinatuum Curie in Apulia etc. F. t. ... sub pena totius dampni incomodi et interesse quod si super executione presentis mandati nostri defectum commiseris, ... precipimus quatenus statim, recepti presentibus, aput Brundusium te personaliter conferens, adhibitis tibi aliquibus de fidelibus nostris illarum partium in arte marenaria expertis ac magistris assie et calefatis viris utique ydoneis et fidelibus quibus fides merito possit et debeat exhiberi, proviso diligenter et sollicite si due naves Curie nostre quarum una vocatur « Sanctus Marcus » et alia que dicitur « Sanctus Nicolaus » vel loco ipsius navis que dicitur « Sanctus Nicolaus » alia navis Curie nostre que dicitur « Sanctus Paulus » et navis etiam domus Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani que dicitur « Bonaventura », cum quibus certam quantitatem victualium leguminum casei carniarum sallitarum vini olei, porcorum castratorum scrofarum et verrium vivorum ac gallinarum in passagio p. f. men-

sis martii apud Acon ad ... Rogerium de Sancto Severino comitem Marsici, in Regno nostro Ierosolimitano vicarium ... pro nostris servitiis providimus transmittendas, et electum etiam de teridis Curie nostre in Brundusio existentibus teridas XX que magne sint habiles, bone et ydonee ad navigandum cum quibus stipendiarios nostros equos et res necessarias pro eisdem in eodem passagio ad eundem comitem micti volumus; et proviso etiam diligenter et fideliter si ipse XX teride aliqua necessaria reparatione et munitione deficientes ... factaque diligenti fidei et legali extimatione de hiis in quibus quelibet dictarum navium et teridarum reparanda et munienda necessario fuerit per quantitatem pecunie quelibet ipsarum necessaria et utili reparatione et munitione reparari et muniri poterit. Ita quod extimatio ipsa legaliter fiat et in nullo inde nostra Curia defraudetur, quia si legalis non fuerit eam in tuo ratiocinio mandabimus non admitti, de qua extimatione fieri volumus duo scripta publica consimilia continentia formam presentium et quod et quantum in qualibet ipsarum navium et teridarum per se reparandum fuerit et in quibus quelibet ipsarum necessario et utiliter munienda erit et per quantum quantitatem pecunie huiusmodi necessaria reparatio et munitio in eis deficiens fieri et compleri poterit; de quibus unum statim Mag. Rationalibus Magne Curie nostre mictas et aliud tibi retineas in tuo ratiocinio producendum; naves et teridas ipsas incontinenti necessaria et utili reparatione et munitione deficientes in eis reparari facias et muniri ut in principio dicti passagii cum predictis stipendiariis et rebus nostris possint ad predictum viagium Deo duce, iuxta nostrum beneplacitum infallibiliter proficisci et in faciendis expensis necessariis pro huiusmodi reparatione et munitione ipsarum secundum ipsam veritatem in nullo penitus declinans a vero, sic fideliter et solerter procedas quod naves et teride ipse in hiis in quibus reparatione et munitione egeant bene celeriter et commode reparentur et in nullo de expensis ipsis, sicut ad penam furti teneri non vis, contingat Curia nostra aliquatenus circumscribi. Quas expensas te facere volumus de unciis auri CCC quas tibi de pecunia Curie nostre per Thesaurarios nostros Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli quod vulgariter dicitur Castrum Ovi, mandavimus et fecimus assignari. Recepturus etc. ydoneas apodixas in tuo ratiocinio producendas. Sciturus pro certo quod, si super reparandis et muniendis dictis navibus et teridis necessaria reparatione et munitione, ut superius est expressum, aliquam moram negligentiam vel defectum commiseris ita quod in principio dicti passagii iuxta nostrum beneplacitum navigare non possent et ipsa contingerit viagium retardari occasione defectus tui penam predictam et maiorem quam nostro arbitrio reservabimus, statim a te mandabimus pro parte nostre Curie extorqueri. Concedimus etiam tibi quod de pred. pecunia Curie nostre tibi per dictos Thesaurarios assignata facto pred. ac completo dicto negotio retineas tibi et exhibeas uni notario quem tecum ad scribendum rationes officii tui habere te volumus pro tempore quo in officio ipso eritis illas expensas que fuerunt precessori tuo in officio tarsianatus Curie in Apulia

et uni notario eius per Curiam nostram statuto. Recepturus etc. Super reparatione vero pred. navium et teridarum procedere debeas cum plena conscientia et notitia vice Iustitiarum Terre Ydronti quem exinde ... requires ut tecum ad hoc debeat interesse, ita quod sine conscientia et notitia ipsius nichil inde fiat nec fieri debeat. De expensis autem faciendis in reparatione ipsarum navium et teridarum fieri volumus duos quaternos, consimiles continentes quod et quantum expensum fuerit et solutum in quolibet vassellorum ipsorum particulariter et distincte, unum vid. sigillatum sigillo tuo penes eundem Iustitiarum habendum et alterum sigillatum sigillo pred. vice Iustitiarum penes te ad cautelam nostre Curie retinendum etc. nichilominus totum processum tuum quem habueris in premissis per litteras tuas Magistris Rationalibus Magne Curie nostre scribas. Dat. ap. Bellumvidere, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, die XIII februarii VI ind. (Reg. 1, f. 71 t. - 72).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 508-513; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*; *Ind. famil.*, f. 799; Borrelli, *Apparatus* etc., IV, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 17, f. 99; Minieri Riccio, Ms. in Arch., f. 31 (not.).

209. - Scriptum est Pandoni de Afflicto Magistro Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris etc. F. t. ... mandamus quatenus Foherio Anet, Philippo de Glasis militibus et Marie relicte qd. Henrici de Caprosia mil. executoribus testamenti dicti qd. Henrici vacantibus circa executionem dicti testamenti de bonis ipsius qd. Henrici sitis in terris iurisdictionis tue de proventibus bonorum ipsorum, que per manus tuas procurantur ad presens moderatas et congruas ministrare procures, presentibus usque ad VI septimanas et non amplius aliquatenus valituris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, die XXVI februarii VI ind. R. n. Ierusalem a. II, Sicilie ... a. XIII. (Reg. 1, f. 72).

FONTI: Reg. di trasc. cit., f. 513; Chiarito, *Rep.* 28, f. 54 t.; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, ff. 25 e 33 (not.); Scandone, *I Comuni* etc., XXVIII, p. 165, che riporta « *Giovanni de Glosy* » (not.).

210. - Pro porcis et castratis assignatis Natali bouccerio.

Scriptum est Paulo de Guisa de Aversa etc. Quia presens in Curia nostra exposuisti assignasse de mandato facto tibi recenti pro parte nostra Natali coquine nostre bouccerio pro usu eiusdem coquine nostre, tam de porcis dudum missis de Curia nostra et tibi pro parte nostre Curie per nostras litteras assignanti, quam de porcis et castratis missis tibi pro parte eiusdem nostre Curie per Guillelmum de Malasia Magistram Passuum Aprutii ... subscriptis diebus subscriptam animalium quantitatem, vid. XXII dec. pres. VI ind. ap. Neapolim porcicos et scrofas LI et verres X et XXVI eiusdem ibidem castratos XXXVII et huiusmodi exhibitionem porcorum et castratorum tibi

acceptari per litteras nostras utrisque sigillis nostris magno etc. ... supplicasti exhibitionem ipsorum porcorum et castratorum factam pred. Natali modo pred., tenore presentium acceptanti et ipsam quantitatem porcorum et castratorum tibi volumus in tuo ratiocinio computari, dummodo per apodixam dicti Natalis plenarie Curie nostre constet. Dat. ap. Bellumvidere per mag. Guillelmum ... etc., a. D. MCCLXXVIII, die februarii, VI ind. etc. (Reg. 1, f. 72).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 514.

211. - Pro dando ferro monasterio Schifati.

Scriptum est Fundicariis et statutis super iuribus ferri in Neapoli etc. Quia exposuerunt Nobis abbas et conventus monasterii Sancte Marie de Regali Valle quod ... fit in territorio Schifati, quod cum eis vel procuratori et nuntio eorum per patentes litteras nostras directas Fundicariis et statutis super iuribus ferri in Neapoli presentibus et futuris datas aput Bellumvidere a. D. MCCLXXVIII die XXVIII ianuarii VI ind. cantaria ferri X annis singulis mandaverimus exhiberi, vos huiusmodi quantitatem ferri eis debitam, pro anno uno numerando a pred. die date pred. priorum nostrarum patentium litterarum non simul et semel, set inter diversas vices te tempora eiusdem anni ipsis intenditis exhibere et propter hoc quia laboriosum esset eis pro ipso ferro habendo diversis vicibus personaliter venire vel eorum nuncium destinare, supplicaverunt eis per nostram Excellentiam provideri. Ipsorum supplicationibus clementer admissis f. v. ... mandamus quatenus pred. quantitatem ferri pro dicto anno uno numerando a pred. die date predictarum priorum nostrarum patentium litterarum iuxta ipsarum continentiam simul et semel ipsis vel procuratori et nuntio eorum exhibere curetis, ut habendo ferro ipso non oporteat eas diversis vicibus et temporibus laborare. Recepturi de hiis etc. apodixam. Scituri pro certo quod pred. ferrum eis pred. modo non dederitis ferrum ipsum statim a vobis cum pena dupli de vestro proprio exigi faciemus. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII ... martii IIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 72).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 515-516.

212. - Petro Castaldo de Castro Mari pro Bransolino.

Scriptum est Petro Castaldo de Castromari mil. expensori operis monasterii quod fit in Scafato fideli suo etc. Cum mag. Bransolinum de Linais prothomagistrum in opere ipsius monasterii esse velimus sicut fuit qd. mag. Calcenus qui diem clausit extremum f. t. ... mandamus quatenus eundem magistrum Bransolinum prothomagistrum in eodem opere dicti monasterii habere debeas ... de mandato nostro cum expensis pro diebus laboratoriiis dominicis et festivis ad rat. de tar. auro uno p. g. per diem sicut consuevit recipere a te de mandato nostro in opere palatii nostri Bellivideris debeas

exhibere. Recepturus de hiis ... apodixam et si contingerit ipsum ab opere ipso recedere et ad Curiam nostram venire vel alibi pro serviciis ipsius monasterii, volumus quod pro illis diebus quibus ad Curiam nostram vel alibi ut dictum est pro servitiis dicti monasterii fuerit, expensas ipsis nichilominus debeas exhibere. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... VI martii VI ind. (Reg. 1, f. 72).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 516-517; Mimieri Riccio, Ms. in Arch.; Ms. Bibl. Brancacciana di Nap., IV, D. 1, f. 281; De Blasiis, *Un castello svevo-angioino etc.*, in « Arch. Stor. Nap. », 1915, p. 156.

213. - Curie pro frumento.

Scriptum est Conservatoribus victualium Curie in Neapoli fidelibus suis etc. F. v. ... mandamus quatenus Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii fid. nostro de frumento Curie nostre quod est per manus vestras salmas L ad salmam generalem per eum ad panecteriam nostram cum expensis nostre Curie destinandas sicut sibi damus per nostras licteras in mandatis sine dilatione qualibet assignare curetis. Recepturus ab eo ... apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guilielmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII ... VIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 72 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 517-518.

214. - Curie pro sale.

Scriptum est Cabellotis salis Curie in Neapoli etc. F. v. ... mandamus quatenus statim, receptis presentibus, de sale Curie nostre quod est per manus vestras salmas X ad salmam generalem pro usu coquine nostre cum animalibus conducendis per vos de pecunia Curie officii vestri etc. ad Curiam nostram ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, sine dilatione qualibet, destinare curetis, Iohanni de Ambasio coquine nostre clerico assignandas. Recipiatis ab eo ... apodixam. Rescripturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per litteras vestras quantitatem salis quam miseritis et pretium quod pro delatione ipsius usque ad Curiam nostram solveritis ... cum nominibus et cognominibus patronum animalium cum quibus sal ipsum duxeritis destinandum.. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII ... VII martii VI ind. (Reg. 1, f. 72 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 513.

215. - Curie pro vino.

Scriptum est statutis super custodia vini Curie in Murrone etc. F. v. sub pena unciarum XX ... precipimus quatenus Raynaldo de Catalano scanzionario etc. vel eius nuncio presentes vobis litteras assignanti salmas vini

XVIII et quartarias XII de vino Curie nostre vestre custodie deputato pro usu Hospitii nostri, sine dilatione qualibet, assignare curetis et recipiatis ab eo ... apodixam, dantes eidem Raynaldo vel eius nuntio animalia necessaria pro vino ipso ad nostram Curiam destinando. Quorum animalium loerium dicto Raynaldo de pecunia Curie nostre exolvetur scituri pro firmo quod nisi totam et integram quantitatem vini predicto Raynaldo vel eius nuncio assignaveritis predictas uncias auri XX in pena contemptus a vobis infallibiliter exigi faciemus. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farunvilla, a. D. MCCLXXVIII ... XI martii VI ind. (Reg. 1, f. 72 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., f. 519.

216. - Pro vino.

Scriptum est statutis super custodia vini Curie in Limatula in simili forma ut assignent eidem Raynaldo de Cataleno vel nuncio eius salmas vini LVI et quartarias IV. Dat. eodem modo predicto. (Reg. 1, f. 72 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., f. 520; Minieri Riccio, Ms. in Arch., f. 33.

217. - Pro mictenda pecunia.

Scriptum est Secretario Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. F. t ... precipimus quatenus statim, receptis presentibus, mictas ad Cameram nostram Castrum nostri Salvatoris ad Mare de Neapoli, quod vulgariter dicitur Castrum Ovi, per idoneos et sufficientes nuncios tuos assignandum thesaurariis nostri ibidem statutis de pecunia quam pro cabella Secretie Principatus Terre Laboris et Aprutii presentis anni Curie nostre dare teneris, uncias auri MMD; in quadam pecunia mictenda moram vel defectum aliquem non commictas; quod si defectum vel moram commiseris per Iustitiarium Principatus et Terre Beneventane in penam contumacie et temeritatis tue capi mandamus te et omnia bona tua et te captum sub fida et diligenti custodia ad nostram Curiam destinari. Et si ultra predictam summam pro elapso tempore ratione dicte Secretie dare teneris, mictas in continenti ad eandem Cameram nostram totum id in quo ultra teneris et si dicis te minus debere, mictas statim ad Curiam nostram procuratorem tuum sufficienter instructum qui ostendat pro parte tua totam quantitatem pecunie et aliarum rerum ... per te datam et post novam ordinationem nostram pro quibuscumque serviitiis et quibuscumque personis ut scire possumus si ad predictam quantitatem maiorem vel minorem pecuniam tenearis et si non teneberis in maiori quantitate set minori te mandabimus non molestari de pecunia predicta. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... XV martii VI ind. (Reg. 1, f. 72 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 520-521.

218. - Pro Curia.

Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. F. t. ... precipimus quatenus totam pecuniam iuris exiture milii et frumenti extracti de portubus iurisdictionis tue tempore tui officii et quam etiam inde habere debes statim, receptis presentibus, ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli, quod vulgariter dicitur Castrum Ovi, assignandam Thesaurariis nostris deputatis ibidem per sufficientes et idoneos nuncios tuos destinare procures et quantitatem pecunie quam ad Cameram ipsam miseris et quando statim Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre significare studeas et in continenti mictas Celsitudini nostre quaternum consimilem eisdem Mag. Rationalibus sigillatum sigillo tuo, continentem quantitatem totam milii seu frumenti extractam de singulis portubus iurisdictionis tue et quantum de quolibet portu et cum quibus vassellis et quantum cum quolibet vassello et ad que loca deferri debuit ad vendendum, nomina illorum qui frumentum vel milium ipsum extraxerunt et quantum extractum est a singulis eorumdem et pecuniam pro iure exiture inde receptam et ad quam rationem ... Sciturus ... quod, si super executione presentis mandati aliquam moram vel defectum commiseris uncias auri CC in penam contumacie tue statim a te mandabimus extorqueri preter penam aliam inferendam in te quam nostro arbitrio reservamus. Volumus etiam et mandamus sub eadem pena ut totam aliam pecuniam Curie quam habes et habere debes utcumque de proventibus procurationis tue Principatus et Terre Laboris ad eandem Cameram nostram per idoneos et sufficientes nuncios tuos destinare procures. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... martii XIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 73).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 521-523.

219. - Scriptum est Petro de Hugot militi etc. F. t. ... precipimus quatenus ... presentem ordinationem et provisionem nostram observes et facias inviolabiliter observari in officio scuterie tibi nuper per Excellentiam nostram commisso. Que ordinatio et provisio talis est vid.: quod facias fieri inventarium de omnibus equis nostris mulis et mulabus qui sunt in presenti cum pilaturis balsanaturis et distinctione equorum qui sunt ad arma et quot et qui sint palefredi et quod et qui sint roncini et quot et cuius qualitatis si sint peli vel equi persati. Item fieri facias inventarium de omnibus rebus Camere Marescalle que sunt in presenti vid. sellis frenis et aliis utensilibus ad opus Marescalle predictae. De quo inventario fieri facias III quaternos consimiles sigillatos sigillo tuo, Cubertini et Iohannis de Blesis clerici dati tibi per Curiam nostram, quorum unum habeas tu et predictus Iohannes de Blesis, alium habeant statuti super officio grassie, et tertium habeant Mag. Rationales. Pretereaque ... oportet quod sciatur numerus equorum mulorum et mularum propter ordeum quod recipiunt nocte qualibet animalia predicta

et propter ferros clavos selas frena et alia oportuna pro animalibus ipsis per Mag. Rationales et per statutos super officio grassie quodcumque morietur vel donabitur aliquis equus mulus vel mula, scribantur in predictis III quaternis dies quando moritur vel donabitur equus mulus vel mula, ut tantum deducatur in Aratia de ordeo ferris clavis et aliis quantum ascendit summa equorum mulorum seu mularum mortuorum vel donatorum. Simili modo quando presentabuntur vel ementur equi vel veniant de aratiis nostris scribentur in pred. III quaternis dies presenti seu doni facti nobis vel emptionis seu assignationis equorum ipsorum in Marescalla pred. cum pilaturis et balsanaturis mense et ind. ut ... similiter addatur de ordeo et aliis quantum ascendit summa equorum qui accrescent modo pred. in Marescalla ipsa.

Item de equis affollatis servabis tu et clericus tecum deputatus quod quando equus affollatus assignabitur in Marescalla scribatur in pred. III quaternis dies assignationis ipsius equi affollati ... et si fuerit equus ad arma palefridus roncinus mulus vel mula et facias ipsum medicinari per Marescallos Curie. Et si forte contigerit sanari pred. equum, similiter scribatur in pred. III quaternis in quibus etiam scribatur restitutio predicti equi affollati facta domino ipsius et cui et quanta quantitas pecunie restituta fuerit pro eodem. Et quando contingerit fieri restitutionem equi mortui vel affollati sive in pecunia sive in equis fiat de mandato nostro sub sigillo nostro parvo secreto et non aliter fiat restitutio equi mortui vel affollati nisi statuti super officio grassie habeant mandatum a Curia nostra sub predicto sigillo ... et apodixam tuam de receptione equi affollati.

Item nullum equum palefredum rontinum sive somerium dabis sive restitues nec dari aut restitui mandabis de Marescallis seu Aratiis nostris seu de quibuscumque aliis equis mulis seu mulabus nisi habeas mandatum nostrum sigillatum sigillo nostro parvo secreto.

Item de omnibus ... Marescellarumstrarum et de omnibus inibi necessariis ac de omnibus defectibus eorundem ... tu vel ille qui ad hoc per Nos mictentur facietis fieri duo scripta unum per te vel illum qui ad hoc per Nos mictitur et alius per prepositum Marescalle similiter de aratiis et massariis et de eorum defectibus ut est dictum duo fiant scripta, unum per te vel illum qui ad hoc per Nos mictetur et aliud per Mag. Aratiarum.

Item quando tibi videbitur utile mictere aut ire pur Marescallas nostras in quibus morantur pultri nostri aut per Aratias nostras ubi sunt iumenta tu hoc significabis nobis ita ut possimus ibi mictere te vel aliquem alium secundum quod nobis videbitur expedire et tu vel ille qui per Nos ibi mictetur facietis fieri de unaquaque Marescalla seu Aratia unum inventarium de omnibus pultris equis seu mulis qui erunt in qualibet ipsarum Marescellarum seu Aratiarum designando distincte ... tempus cuiuslibet pultri et pilaturas et balsanaturas et quos et quot secundum arbitrium tuum extimabis posse esse ... et quos et quot palefredos et quos et quot roncinos et quot gartiones sunt deputati pro custodia ipsorum et qualiter custodiuntur pre-

dicti pultri et hoc facias cum conscientia prepositorum illius Marescalle sive Aratie.

Item tu vel ille quem ad hoc mictemus ibitis per Aratias Apulie et Calabriae et videtis quot iumenta sunt in Aratiis ipsis quot stallones equi ... et si stallones sint boni quot sunt iumenta grossa quot sunt feta ex eis quot non grossa et quot annorum sunt non grossa.

Item quot iumenta sint ad mulos quot muli et mule sint in presenti in Aratiis ipsis et quot annorum cum distinctione pilaturarum et balsanaturarum et cum aliis signis et in quibus locis possunt sumere pascua iumenta Aratiarum ipsarum sine offensione venationum et solatiarum nostrorum.

Item videas si ordinati super custodia iumentorum ipsorum sint boni sufficientes et legales et si sunt ibi tot custodes quot ordinati sunt per Curiam quantum videre poteris et scire inquirendo caute de fama vel infamia ipsorum et de eorum portamento et si fraudem aliquam hactenus commiserint officiales vel custodes Aratiarum ipsarum.

Item videas si massarie deputate ad sustentationem expensarum que fieri habent in Aratiis et Marescallis ipsis et si domus pro Marescallis ipsis sint in statu vel sint destructa et in quantum sunt destructa vel deteriorata et sub administratione cuius Mag. Aratiarum et defectum quem inveneris facias extimari quantum costare poterit et edificatio seu emendatio huius defectuum et de supradictis omnibus fieri facias III quaternos consimiles, quorum unum assignes Presentie nostre alium retineas penes te et tertium transmittas Mag. Rationalibus Magne Curie nostre. Et in omnibus predictis provideas diligenter ut quando veneris ad presentiam nostram possis hos informare qualiter defectus omnes qui in predictis fuerint possint corrigi et emendari.

Item quod de omnibus pultris pultrabus mulis mulabus animalibus aliis et de omnibus defectibus habitis per Mag. Aratiarum et Massariarum deputatarum pro negotiis Marescalle ... ille qui transmittitur ad hoc per Nos de familiaribus nostris et de conscientia nostra presentibus dicto Mag. Aratiarum et Preposito Marescalle equorum fieri faciat III consimilia instrumenta continentia omnia particulariter ... quorum unum remanebit penes illum qui mictetur per nos et de conscientia nostra, ibi aliud penes Mag. Aratiarum et tertium transmittetur Mag. Rationalibus.

Item Cubertinus vel unus scutiferorum nostrorum qui presens fuerit ac clericus pred. deputatus tecum erunt in Aratia cuiuslibet diei et tu eris in computo XII quotiens te contigerit in Curia nostra esse presentem. Volumus preterea et mandamus ut diligenter caute et fideliter inquirere debeas quot iumenta pultri et pultre mortua sint in Aratiis et Marescallis nostris ab anno V ind. p. p. usque nunc ut super hoc Celsitudinem nostram ad plenum valeas

informare. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a.D. MCCLXXVIII ... martii XIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 73 t.).

Fonti: Reg. di trascr. cit., ff. 523-529; Minieri Riccio, *I grandi ufficiali* etc., p. 239 (not.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 55.

220. - Pro Actillatore Castri Capuani de Neapoli.

Scriptum est Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus et Terre Laboris et Aprutii etc. Quia Guillectus Actillator castellanus Castri Capuani de Neapoli exposuit Nobis quod infrascripte res necessarie sunt pro opere actillarie nostre que fit in eodem Castro nostro Capuano de Neapoli que sufficientes erunt pro anno uno et emi poterunt ad plus pro subscripta pecunie quantitate prout de singulis inferius est distinctum vid. nervi MM boum qui emi poterunt ad rat. de tarenis IV pro nervis singulorum C boum pro unciis II et tar. XX de colla piscium libras XX que haberi poterunt ad rat. de tar. II pro qualibet libra pro uncia una et tar. X.

Item de colla de corio pro inpennandis quarrellis et nervandis balistis libre CC que haberi poterunt ad rat. de gr. VI ana CVIII pro quolibet mense que haberi poterunt ad rat. de gr. IX pro qualibet cesta pro uncia una tar. XIII et gr. IV.

Item cassie pro reponendis quarrellis CC que haberi poterunt ad rat. de gr. XVII et sexta pars unius grani pro unc. V tar. XXI et gr. XIII.

Item de scortiis pro cohoperiendis balistis rothule XXV que poterunt haberi ad rat. de sol. VII parvorum turonensium pro quolibet rotholo pro libris turonensium VIII et sol. XV.

Item pro carpitura nervorum necessarij erant tar. XX.

Item pro maziolis pro bactendis nervis tar. unus.

Item pro forgiendis XII raspis et incidendis eisdem necessarij sunt tar. XIV et gr. VIII. Que pecunia necessaria pro predictis rebus secundum assertionem castellani est in summa computatis pred. tur. ad rat. de sol. L pro uncia auri una unc. XVII tar. XXVII et granum unum et quod subscripti mag. laborantes in opere dicte actillarie soluti sunt per te de mandato nostro de gagiis eorum per totum mensem decembris p. p. presentis VI ind. ad rat. subscriptam vid. mag. Mirolandus cum Giorgino filio suo qui ambo similiter recipiunt per mensem unciam auri unam, mag. Philippus de Acon qui recipit per mensem tar. auri XX; Amentus de Acon qui recipit per mensem tar. auri XII et Georginus Flegenus qui recipit per mensem tar. auri XV et laboraverunt in opere ipsius actillarie VIII diebus ianuarii p. p. ac laboraverunt similiter a tertio die ... februarj nuper presentis in antea et subsequenter laborant et quod nisi habeantur res predictae ex predictis mag. exhibeantur gagia, pro tempore quo ibidem laboraverunt et laboraverint in antea in operibus ipsius actillarie non poterit laborari. Volentes occasione predicta in eodem opere interveniri defectum f. t. ... mandamus quatenus scientes et videntes ac pre-

senti tecum predicto Castellano ad requisitionem ipsius predictas res inveniri et emere studeas de pecunia Curie Secretie Principatus Terre Laboris et Aprutii ... et eas dicto Castellano sicut successive emuntur pro predicto opere sine defectu quolibet studeas assignare. Pro quibus rebus habendis et emendis solvas pretium sicut meliori et minori pretio emi et haberi poterunt, ita tamen quod quantitas pecunie quam pro eis solveris non excedat supradictam pecunie quantitatem pro qua dictus Castellanus asseruit eas haberi posse set si pro minori quantitate inveniri et haberi poterunt iusto et comuni pretio sciente et vidente dicto Castellano utilitatem nostre Curie exinde studeas procurare. Exhibiturus nichilominus ad requisitionem dicti Castellani et ipso presente et sciente predictis magistris laborantibus in opere dicte actillarie si de gagiis eorum soluti fuerint per te de mandato nostro sub magno et consueto sigillo nostro pendenti et sigillo nostro parvo secreto ad predictam rat. per totum ... decembris p. p. ... et per te vel Dohanerios Neapolis vel alios officiales tuos a primo dicti ianuarii in antea nichil de eorum gagiis receperunt gagia eorum ad pred. rat. pro VIII diebus dicti ... ianuarii et a tertio die ... februarii in antea pro illo vid. tempore quo constiterit tibi eos in eodem opere laborasse de pecunia predicta officio tuo durante. Recepturus de hiis que pro predictis rebus emendis et faciendis, presente et sciente eodem Castellano, solveris ab hiis quibus soluta fuerint et a predictis Mag. de hiis que pro gagiis ipsorum solveris nec non a dicto Castellano de hiis que sibi assignaveris apodissas in tuo ratiocinio producendas; in quibus apodixis eiusdem Castellani ipse Castellanus confiteatur ... quantitatem pecunie quam ipso sciente et vidente et presente solveris pro emendis et habendis singulis rebus quas sibi pro opere dicte actillarie duxeris assignandas et quam etiam dederis dictis mag. pro gagiis eorum ad quam rationem et pro quo et quantitate temporis quo in opere dicte actillarie laboraverint, ut superius dictum est. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII ... XIII martii VI ind. r. n. Ierusalem a. II. Sicilie vero XIII. (Reg. 1, f. 73, t. 74).

Fonti: Reg. di trascr. cit., ff. 529-534.

221. - Pro Curia.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris etc. Supplicavit Excellentie nostre Adam de Vous dilectus miles etc. quod cum mandaverimus ut ipsum et uxorem suam ab hominibus casalium dicte uxoris sue assecurari faceres recepto pro inde debito relevio ab eodem de ipso relevio exigendo usque ad festum Omnium Sanctorum p. f. VII ind. supersederi ... mandarem. Nos autem ipsius supplicationibus inclinati f. t. ... mandamus quatenus de exigendo dicto relevio usque ad predictum festum Omnium Sanctorum dicte VII ind. supersederes ipsum non molestes, ipso vero termino veniente, ad exactionem dicti relevii

procedas iuxta continentiam litterarum nostrarum tibi pro inde directarum nullo inde mandato alio a nostra Curia expectato. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... XVI martii VI ind. (Reg. 1, f. 74).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 534-535; Sicola, *Rep.* 2, f. 12; Chiarito, *l. c.*

222. - Pro Curia.

Scriptum est Pandoni de Afflicto de Scala Mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris etc. Quod exposuisti Celsitudini nostre quod in terris iurisdictionis tue vini latini cuius officii tui apud te residua tum propter vinorum speciem ex quibus vinum ipsum affluxit, tum propter qualitatem locorum in quibus consistunt vinee et arbusta eas producentia non est utilis ad servandum et nisi ex ipsius venditione utilitas nostre Curie procuretur dampnum exinde in posterum nostra Curia sustinebit, volentes super hoc Curie nostre indemnitatibus providere, f. t. precipimus quatenus totum vinum Curie nostre iurisdictionis tue apud te residuum quod ex causa predicta ... commode servari non potest preter quoad vinum quod Curia nostra habet tam in Caserta quam in Murrono, Ducenta et Limatula quod vinum pro usu Hospitii nostri volumus manus tuas aliquatenus non extendas plus offerentibus vendere studeas, et pecuniam quam inde perceperis in solutione pretii salmarum vini DCXIV et quartarum VII dudum empti in Neapoli et Nuceria Christianorum ad opus Stantionarie nostre per Iohannem Troussevachii et Reginaldum de Catalano dilectos stantionarios et fideles nostros ... solutioni exinde in presentia dicti Reginaldi singulis venditoribus dicti vini. De quorum nominibus et cognominibus quantitate vini ipsis vendita et assignata per quemlibet eorundem per litteras dictorum Iohannis et Reginaldi prius te volumus informari ad rationes inferius denotatas vid.: pro qualibet salma vini empta in Neapoli tar. IIII et gr. XVI et pro qualibet salma vini empta in Nuceria Christianorum tar. auri VI debeas exhibere. Et si forte pretium ... per te percipietur de venditione ipsius vini Curie ad solvendum pretium vini empti per predictos stantionarios nostros a venditoribus supradictis sufficiens non fuerit, tu de pecunia Curie nostre officiorum tuorum que est vel erit per manus tuas pretium ipsius vini venditoribus ipsis solvas et de hiis que solveris recipias idoneam apodixam. Facturus de particulari solutione dicti vini quam unicuique predictorum venditorum in presentia dicti Reginaldi feceris cum nominibus et cognominibus venditorum ipsorum et quantitate vini a quolibet eorum recepta et predictis nostris stantionariis assignata, IIII quaternos consimiles quorum unum sigillatum sigillo dicti Reginaldi tibi retineas, alium sigillatum sigillo tuo eidem Reginaldo assignes et tertium sigillatum sigillis utriusque Mag. Rationalibus Magne Curie nostre debeas destinare, scripturus etiam quantitatem vini Curie quam vendideris in quibus locis quibus personis ad quam rationem et pro quanto pretio predictis Mag. Rationalibus particulari-